
 

                                                                     

 
 

 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

HAZİRAN 2019 

ATIK SU ARITMA TESİSLERİNDE SU AYAK İZİ HESAPLAMA YÖNTEM 

ÖNERİSİ VE HADDELEME-GALVANİZLEME TESİSİNDE UYGULAMA 

ÖRNEĞİ 

Tamer ÇANKAYA 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri, Mühendisliği ve Yönetimi Programı 

 

 

 

 



 

  



 

                                  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              
[...]
Soğuk haddelenmiş çelik üretim sürecinde son olarak muayene ve bitirme hatlarında 

(TLL, CSL, CSIL) son kullanıcı için gerekli boyutlandırma, yüzey kontrol ve 

paketleme yapılarak nihai ürün stoklanmaktadır. Muayene ve bitirme hatları için 

BREF dokümanında atık su bir çıktı olarak tanımlanmamıştır (EC, 2001a).  



41 

Tipik bir soğuk tersinir haddeleme sürecinin baştan sona akış diyagramı Şekil 4.5’te 

verilmiştir.  

 

Şekil 4.4: Çan tipi tavlama fırın örneği (Url-4). 

Şekil 4.6’da ise Soğuk Haddeleme süreci için oluşturulmuş kütle dengesi 

görülmektedir. Şekil 4.6’ya göre 1 ton soğuk haddelenmiş ürün için Şekil 4.5 içinde 

tanımlanan sürecin tamamında 0.036-0.174 m
3
 endüstriyel ve demineralize su; 7.5- 

36.2 m
3
 soğutma suyu tüketilmektedir. Buna karşılık 0.8-15.3 m

3
 atık su 

oluşmaktadır. Ayrıca AAT’ye gitmesi muhtemel 5000-13200 kg emülsiyonun da 1 

ton soğuk haddelenmiş ürün için çıkacağı belirtilmiştir (TÜBİTAK, 2016). 

 

Şekil 4.5: Tipik bir tersinir haddeleme tesisinin akış diyagramı (EC, 2001b). 



42 

Çizelge 4.1’de tüm tersinir haddeleme süreci için atık su miktar ve karakterizasyonu 

verilmiştir. 

Çizelge 4.1: Soğuk haddeleme süreci atık su çıktıları, EC (2001a)’dan 

uyarlanmıştır. 

Parametre Değer-Birim 

Atık su deşarjı 0-6 m
3
/ton 

AKM 
0-2210 mg/L 

0-160 g/ton 

KOİ 
15-100 mg/L 

10-80 g/ton 

Çizelge 4.2’de ise tersinir haddeleme sürecinin sonundaki bir AAT’nin çıktıları 

hakkında yapılan çalışmanın çıktılarına yer verilmiştir. 

Çizelge 4.2: Soğuk haddeleme sürecine ait AAT’nin atık su çıktıları, EC 

(2001a)’dan uyarlanmıştır. 

Parametre Değer-Birim 

AKM <20 mg/L 

Yağ <5 mg/L 

Fe <10 mg/L 

Ni <0,2 mg/L 

Zn <2 mg/L 

Borçelik’teki ürüne göre sınıflandırılan üretim süreçlerinden bir diğeri ise Sıcak 

Daldırmalı Galvaniz kaplama sürecidir. Sıcak daldırmalı kaplama sürecinde çelik 

eritilmiş metalin içinden sürekli olarak geçirilmektedir. Süreç içinde alaşımlama 

reaksiyonu başlamakta ve kaplama metali ile kaplanan çelik arasında iyi bir bağ 

oluşmaktadır. Sıcak daldırma kaplamada ergime sıcaklığı düşük alüminyum, kalay 

veya çinko kullanılmaktadır. Kaplama malzemesi çeliği paslanma ve korozyona karşı 

koruyan çinko olursa sürece Galvanizleme adı verilir (EC, 2001b).  

Sıcak daldırma ile çinko kaplama sürecinde (CGL) öncelikle sac yüzeyi kimyasal ve 

termal yöntemlerle temizlenir ardından saca ısıl işlem uygulanır, sac erimiş çinko 

potasına daldırılır ve sonlandırma yapılır. Genellikle sıcak daldırma galvanizleme 

sürecinin girdisi olarak soğuk haddelenmiş sac kullanılmaktadır. Dolayısıyla bu 

kısımda asitleme hakkında aynı bilgi tekrar verilmeyecektir (EC, 2001b). 

Sac yüzeyinin çinko ile tamamen kaplanabilmesi için kaplama öncesi yüzey 

temizliğinin yapılması, yüzeyin yağ, gaz, demir tozlarından arındırılması açısından 

önemlidir. Temizleme işleminde genellikle alkali çözelti içeriğine sahip sulu 



43 

sistemler kullanılmaktadır (EC, 2001b). Buradan çıkan atık sular AAT’ye 

gönderilmektedir. 

 

Şekil 4.6: Soğuk haddeleme süreci kütle dengesi (TÜBİTAK, 2016). 

Sac yüzeyinin yapışkan özelliğinin artırılması, ihtiyaç duyulan mekanik özelliklerin 

sağlanabilmesi ve pota öncesi sacın istenilen sıcaklığa ulaşabilmesi için kontrollü bir 

atmosfere sahip bir fırından sac geçirilmektedir. Bu fırın tiplerinden Doğrudan Alev 

Fırını kullanılması halinde sac yüzeyindeki yağ için çinko potaları öncesi giderme 

işlemi gerekmemektedir (EC, 2001b).  

Sürecin ana bileşeni ise galvanizleme banyosudur. Bu banyolar genelde seramikten 

yapılmıştır ve içinde erimiş halde çinko bulunmaktadır. 1 ton sac başına yaklaşık 25-

58 kg çinko girdisi galvanizleme banyolarında tüketilmektedir. Sac bu banyoların 



44 

içinden geçerken yüzeyi çinko ile kaplanmaktadır (EC, 2001b). Şekil 4.7’de potada 

çinko kaplama sürecine ait örnek verilmiştir.  

 

Şekil 4.7: Çinko kaplama örneği (Url-5). 

Potada kaplanan saca, müşterinin talebine ve sacın özelliklerine göre, yüzey hasar ve 

çatlamasının önüne geçmek için bitirme işlemi (yağlama, pasifleştirme, fosfatlama 

vb.) yapılır ve soğuk haddeleme sürecinde olduğu gibi paketlenir ve sevk edilmek 

üzere stok sahalarında depolanır (EC, 2001b). Bitirme işlemlerinde yüzey temizleme 

yapılıyorsa sonucunda atık su oluşması muhtemeldir. Bitirme işlemlerinin AAT’ye 

gönderdiği atık su karakterizasyonu Çizelge 4.3’te sunulmuştur. 

Çizelge 4.3: Galvanizleme işleminde yüzey temizleme işleminin atık su 

karakterizasyonu, EC (2001a)’dan uyarlanmıştır. 

Parametre Değer-Birim 

AKM 30 mg/L 

KOİ 60 mg/L 

Hidrokarbon 8 mg/L 

Toplam Çinko 1 mg/L 

Galvanizleme hatlarında su; tamamlama, durulama ve hafif haddelemede 

kullanılmaktadır. Çizelge 4.4’te galvanizleme işlemi için öngörülen su girdileri 

verilmiştir.  

 



45 

Çizelge 4.4: Galvanizleme işleminde su tüketimi, EC (2001a)’dan 

uyarlanmıştır. 

Parametre Değer-Birim 

Giriş Bölümü 8-10 m
3
/saat 

Kaplama Bölümü 0.5-10.5 m
3
/saat 

Çıkış Bölümü 0.5-6 m
3
/saat 

Toplam 0.167-0.4 m
3
/ton ürün 

Bu girdilere karşılık galvanizleme sürecinde oluşan atık su miktarı ve 

karakterizasyonu ise Çizelge 4.5’te verilmiştir.  

Çizelge 4.5: Galvanizleme sürecine ait atık su ve çamur çıktıları, EC 

(2001a)’dan uyarlanmıştır. 

Parametre Değer-Birim 

Atık su deşarjı 0,002-5 m
3
/ton ürün 

AKM 
0,04-11 g/ ton ürün 

0,2-25 mg/L 

KOİ 
5-150 g/ ton ürün 

23-750 mg/L 

Atık su arıtma çamuru 0,1-1,5 kg/ ton ürün 

Bir kaplama sürecinin (kısmen çinko esaslı) AAT sonrası deşarj atık su miktarı ve 

karakterizasyonuna ait derlenen raporun çıktıları da Çizelge 4.6’da sunulmuştur.  

Çizelge 4.6: Bir kaplama sürecine ait AAT sonrası atık su ve çamur 

çıktıları, EC (2001a)’dan uyarlanmıştır. 

Parametre Spesifik emisyon 

 (t: ton ürün) 

Konsantrasyon 

Atık su deşarjı 0,43 m
3
/t - 

Kuru bazlı su arıtma çamuru 0,1-1,5 kg/t - 

Kimyasal arıtma çamuru 0,12 kg/t - 

AKM 0,04-2,91g/t 0,2-25 mg/L 

Demir 0,09-0,54 g/t 0,01-6 mg/L 

Nikel 0,004-0,4 g/t 0,02 mg/L 

Çinko 0,005-0,5 g/t 0,02-1,23 mg/L 

Kurşun 0,0084 g/t 0,03 mg/L 

Krom - <0,01-0,43 mg/L 

Krom (6+) - 0-0,02 mg/L 

KOİ 5-150 g/t 23-750 mg/L 

TOK 0,19-8,5 g/t - 

Hidrokarbonlar 0,074 g/t 0,28-5 mg/L 

Yağ 0,0073-2,7 - 

Fosfor 0,0008-0,07 0,08-10 mg/L 

Bu kısma kadar örnek uygulamanın yapılacağı tesis hakkında genel bilgilendirme 

ağırlıklı olarak EC (2001a) kaynağından yapılmıştır. Özetle tersinir soğuk haddeleme 



46 

ve sıcak daldırma galvanizleme süreçlerinde bir su tüketimi vardır ve bu belli 

aralıklarda kirletici konsantrasyona sahiptir. WFToplam hesabının yapılabilmesi için 

tesisin su akışı hakkında bir akışa ihtiyaç bulunmaktadır. Su kullanım kaynaklarından 

deşarjına kadar T.Göcen (T.Göcen, kişisel görüşme, 5 Şubat 2019) tarafından verilen 

bilgiler derlenerek oluşturulan akış şeması Şekil 4.8’de sunulmuştur. 

Borçelik tükettiği suyu 4 farklı lisanslı su kuyusundan temin etmektedir. Kuyu 1 ve 

Kuyu 2 Engürücük köyü, Kuyu 3 Borusan Lojistik Kuyu 4 ise fabrika sahasında 

bulunmaktadır. İlk üç kuyudan tatlı su elde edilmekte ve Havuz 1’de bu kaynaklar 

birleştirilmektedir. Havuz 1’de toplanan su üretim hatlarında kullanılmak üzere su 

hazırlama tesislerine gönderilmektedir. Üretim hatlarında kullanılacak su öncelikle 

ters ozmos ardından demineralize su tesislerine gönderilmekte hatlarda kullanıldıktan 

sonra bu çalışmanın yapılacağı AAT’ye iletilmektedir. Ters ozmos ve demineralize 

su tesislerinden de AAT’ye atık su pompalanmaktadır. Havuz 1’den ayrıca su 

yumuşatma tesisine de su gönderilmekte bu su ısıtma sistemleri ve asit rejenerasyon 

süreçlerinde kapalı çevrim içinde tüketilmektedir. 

Kuyu 4 ise Kuyu 1-2-3’e kıyasla kısmen tuzlu bir içeriğe sahiptir ve evsel tüketim 

amacıyla hazırlanarak tüketilmekte daha sonra bu çalışmanın kapsamı dışında 

bırakılan evsel AAT’ye pompalanmaktadır. Çalışmada girdi olarak kullanılan su 

analizi Havuz 1 çıkışından alınmıştır.  

4.2 Atık Su Arıtma Tesisi Hakkında Genel Bilgiler 

Borçelik’te fiziksel, kimyasal ve biyolojik ünitelere sahip yalnızca endüstriyel atık su 

arıtımı için tasarlanmış 20 m
3
/saat kapasiteli AAT bulunmaktadır. AAT akım şeması 

Şekil 4.9’da sunulmuştur. AAT kendi içinde 2 temel sürece ayrılmıştır. Yüksek yağlı 

atık sular RCM ve SPM tesislerinden gelen atık suyu, alkali atık sular ise CGL, ECL 

ve Taşlama tesislerinden gelen atık suları tanımlamaktadır. Atık su arıtma tesisine 

gelen atık suyun yıllık toplam değerleri Çizelge 4.7’de verilmiştir. 

 



47 

 

 

 

Şekil 4.8: Borçelik tüketimi akış şeması. 



48 

Çizelge 4.7: Üretim hatlarının yıllık toplam atık su çıktıları. 

Parametre Hacim (m
3
) 

RCM 36.854 

SPM 577 

Toplam Yağlı 37.431 

CGL 34.722 

ECL 30.135 

Taşlama+Diğer 15.234 

Toplam Alkali 80.091 

Genel Toplam 117.522 

Çizelge 4.7’ye göre AAT’ne gelen atık suyun %32’si yağlı, %68’i ise alkali olarak 

tabir edilen atık sular kapsamındadır. Alkali atık suyun debisinin dengelenebilmesi 

için alkali adlı süreçte 2 adet dengeleme havuzu bulunmaktadır. Üretim kapasitesi 

olarak bölümün başında verilen 1,5 milyon ton değeriyle Çizelge 4.1 ve Çizelge 

4.5’te verilen en yüksek değerlerin (sırayla 6 ve 5 m
3
/ton.ürün) aritmetik ortalaması 

olarak 5,5 m
3
/ton.ürün değeri çarpıldığında AAT’ne gelen atık su miktarı 0-8,25 

milyon m
3
/yıl aralığında olmalıdır. Çizelge 4.7’de toplam AAT’ne gelen atık su 

miktarı 117 bin ton seviyesinde hesaplanmıştır. AAT’ne gelen yıllık atık su miktarı 

EC (2001a)’da tanımlanan sınırlar içindedir.  

AAT’nin arıtma süreci kabaca dört bölümden oluşmaktadır. Bunlar fiziksel arıtma, 

kimyasal arıtma, biyolojik arıtma ve çamur yönetimi süreçleridir. Fiziksel arıtma 

kısmında yağ tutucular bulunmaktadır. 

Arıtma sürecinin başında 2 tipteki atık su tipi için de atık suya öncelikle HCl 

(hidroklorik asit) ilavesi yapılarak emülsiyonun ayrıştırılması sağlanmakta ardından 

yine yüksek yağlı atık su arıtma sürecinin başında olduğu gibi yağ tutucular ile yağ 

ayrılarak atık yağ tanklarına gönderilmektedir.  

Yağın atık sudan ayrıştırılmasının ardından kimyasal arıtım fazı başlamaktadır. Bu 

klasik arıtma sistemlerinde olduğu gibi pH ayarlanarak hızlı karıştırma, yavaş 

karıştırma ve çöktürmeden oluşan kimyasal çöktürme prosesidir. Proseste kireç, 

demir sülfat ve anyonik polielektrolit kullanılmaktadır. Çizelge 4.8’de tesiste 

kullanılan kimyasalların yıllık tüketimleri verilmiştir.  

 



49 

 

Şekil 4.9: Borçelik AAT’nin akım şeması. 

 



50 

Çizelge 4.8: AAT’nin yıllık kimyasal tüketimi. 

Kimyasal Tüketim (kg) 

HCl 305700 

Ca(OH)2 143600 

Anyonik Polielektrolit 540 

Fe(SO)4 5920 

Kimyasal prosesin ardından biyolojik çöktürme süreciyle arıtma tamamlanmakta ve 

su deşarj edilmektedir. Kimyasal ve biyolojik çöktürmeden gelen çamurlara 

susuzlaştırma yapılmakta (filtre pres ve termal kurutma) ardından çamur bertaraf 

edilmektedir. Çalışmanın yapılacağı AAT’ye ait diğer veriler ise Çizelge 4.9’da 

sunulmuştur. 

Çizelge 4.9: İncelenen AAT’nin yıllık girdi ve çıktıları. 

Girdi/Çıktı Değer-birim 

Deşarj edilen su hacmi 115927 m
3
 

Elektrik tüketimi 283432 kWh 

Susuzlaştırılmış arıtma çamuru 269420 kg 

AAT’de kullanılan temiz su 8794 m
3 

4.3 Hesaplamalar ve Sonuçları 

Bu kısımda Bölüm 3’te verilen yöntem kullanılarak yine aynı bölümde yapılan 

kabuller ışığında su ayak izi hesaplamaları sunulmuştur.  

4.3.1 Arıtma Tesisinin Yeşil Su Ayak İzi 

WFYeşil hesaplamasında yalnızca AAT yüzeyine düşen yağış verileri kullanılacaktır. 

Bölgeye en yakın meteoroloji istasyonundan toplam yağış verileri Çizelge A.1’de 

verilmiştir. Verilerin tamamının aritmetik ortalaması 50,8 mm (kg/m
2
) çıkmaktadır. 

Bu yıllık 609,6 kg/m
2
 toplam yağış değerine denk gelmektedir. AAT’nin alanı 520 

m
2
 olarak tesis yetkililerinden alınmıştır. 

Denklem 3.3’te bu veriler yerlerine konulur ve denklem 4.1 elde edilir. (Suyun özgül 

ağırlığı 1,000 kg/m
3
 olarak kabul edilmiştir). 

                   
  

      
               

  

  
      

  

   
 (4.1) 



51 

Denklem 3.2’ye denklem 4.1’de elde edilen sonuç konulduğunda denklem 4.2’de 

WFYeşil,Toplam sonucuna erişilir. 

                                 
  

   
 

(4.2) 

4.3.2 Arıtma Tesisinin Mavi Su Ayak İzi 

AAT için WFMavi hesabı yapılmadan öncelikle su girdi ve çıktıları için kütle dengesi 

kurulmalıdır. Kütle dengesinin kurulabilmesi için iki hesaplama yapılmalıdır. 

Bunlardan ilki yıllık toplam AAT yüzeyinden buharlaşan suyun bulunmasıdır. 

Çizelge A.2’de bölgeye en yakın meteoroloji istasyonundan alınan toplam açık yüzey 

buharlaşma değerleri verilmiştir. Verilerin tamamının aritmetik ortalaması 121 mm 

(kg/m
2
) çıkmaktadır. Verilerin çoğu yılın 8 ayı için verildiğinde olduğundan bu 

değerin 8 ile çarpımı olan 968 mm/yıl (kg/m
2
.yıl) bir yıllık toplam açık yüzey 

buharlaşmasını verecektir. Denklem 4.3’ün sonucu AAT’den bir yılda buharlaşan su 

miktarıdır. 

                 
  

      
               

  

  
      

  

   
 (4.3) 

Bir diğer hesaplama da biyolojik ve kimyasal çöktürmelerden çekilen çamurun 

AAT’ye geri döndürülmeyen kısmının bulunmasıdır. Filtre prese giren çamurun 

%70, pres çıkışı %50, sevk edilenin ise %10 su oranının olduğu bilgisi tesis 

yetkililerinden alınmıştır. Tesisten yılda 269420 kg %10 su içeriğine sahip arıtma 

çamuru oluştuğu Çizelge 4.9’dan görülmektedir. Katı madde (KM) oranından 

hesaplama yapılarak filtre presin ardından çamurun içinde sistemden uzaklaştırılan 

su miktarı bulunabilir. 

                          
  

   
              

  

   
 (4.4) 

Çamur %50 su içerdiği takdirde (filtre presten çıkış) denklem 4.4’te bulunan değerle 

aynı miktar su çamurla birlikte kurutmaya giderek AAT sisteminden 

uzaklaşmaktadır. Suyun özgül ağırlığı 1.000 kg/m
3
 olarak kabul edilirse çamurla 

sistemden uzaklaştırılan su ~242 m
3
/yıl olarak bulunacaktır. Çalışmanın yapıldığı 



52 

AAT’nin kütle dengesi daha önce verilen bilgiler kullanılarak Şekil 4.10’da 

sunulmuştur. 

 

Şekil 4.10: AAT yıllık su girdi ve çıktıları. 

Denklem 4.4 ve 4.5’te AAT girdi ve çıktılar arasındaki fark incelenecektir. Eğer çıktı 

miktarı girdiden az ise çıkan değer WFMavi hesabına kayıp/kaçak olarak dahil 

edilecektir.  

                                          
  

   
 (4.4) 

                                       
  

   
 (4.5) 

                                                
  

   
 (4.6) 

Denklem 4.6’da elde edilen 9.961 m
3
 kayıp/kaçak değerinin içinden tesis girişinde 

ayrılan 362 m
3
 atık yağ, arıtma çamuru içinde sevk edilen 242 ton katı madde ve yine 

tesis girişinden doğrudan sevk edilen 577 ton yağlı çamur çıkarılmalıdır. Toplamları 

1.181 m
3
 yapan üçü 9.961 m

3
’ten çıkartıldığında 8.780 m

3
 kayıp/kaçak değeri elde 

edilir. Bu değer, normalde kütle dengesi içinde görmeyi beklediğimiz ancak 

tanımlanamayan sebepler sonucu hesaplamara dahil olmayan doğrudan su tüketimi 

olarak değerlendirilebilir. Elde edilen tüm bu sonuçlar ve daha önce verilen veriler 

denklem 3.5’te yerlerine konulursa WFMavi,Doğrudan sonucuna ulaşılacaktır. 



53 

                 

                                              

                            
  

   
 

(4.7) 

WFMavi,Dolaylı hesabı için arıtma tesisinde kullanılan kimyasalların tüketim miktarı ve 

güncel fiyat değerleri kullanılacaktır. Mevcut dolar kuru Türkiye Cumhuriyeti 

Merkez Bankasından 5,45 TL/Dolar olarak alınmıştır (Url-6). Çizelge 4.10’da 

AAT’de tüketilen kimyasallara ait girdi miktarı ve fiyatları verilmiştir. 

Çizelge 4.10: Mavi su ayak izine dahil olacak AAT’nin yıllık girdi/çıktı 

miktarı ve fiyatları. 

Kimyasal Girdi/Çıktı miktarı 

 (kg) 

Fiyat 

(TL/kg) 

HCl 305.700 0,7  

Ca(OH)2 143.600 0,4 

Anyonik Polielektrolit 540 19,5  

Fe(SO)4 5.920 0,08 

Arıtma çamuru 269.420 0,28 

Çizelge 4.10’daki fiyat ve tüketimlere göre denklem 3.6 uygulanırsa denklem 4.8 

elde edilir. Burada arıtma çamuru hesabı yalnızca çamurun bertarafının ayak izi 

olarak değerlendirilmelidir.  

                   
    

    
  

          

    
      